
Besluit vaststelling komgrenzen van 
alle dorpen binnen de gemeente 
Utrechtse Heuvelrug 
Kenmerk: 2024-0000004192

GEMEENTERAAD VAN DE GEMEENTE UTRECHTSE HEUVELRUG

Overwegende dat:

• Iedere gemeente in Nederland op basis van artikel 5.165b van het Besluit Kwaliteit Leefomgeving 
verplicht is om een bebouwingscontour houtkap aan te wijzen aansluitend aan stedelijk gebied;

• Iedere gemeente in Nederland verplicht is om een wegenlegger te hebben op basis van de 
Wegenwet;

• Hiervoor de bebouwde komgrenzen binnen de gemeente vastgesteld moeten zijn in het kader van 
de Wegenwet;

• De provincie Utrecht de bebouwde komgrenzen vaststelt op grond van de Wegenwet;

• Daarvoor eerst de bebouwde komgrenzen moeten worden vastgesteld in het kader van de 
Wegenverkeerswet 1994;

• Op grond van artikel 20a, lid 1 van de Wegenverkeerswet 1994 de gemeenteraad bevoegd is om 
de grenzen van de bebouwde kom vast te stellen;

• Het college van burgemeester en wethouders op 9 juli 2024 heeft ingestemd met het voorgestelde 
raadsbesluit;

• De huidige vastgestelde bebouwde komgrenzen op een aantal locaties niet meer overeenkomen 
met de werkelijke situatie;

• Dit besluit erop gericht is om de bebouwde komgrenzen vast te stellen conform de werkelijke 
situatie;



• Er daarnaast nog locaties zijn waarop de bebouwde komgrens verplaatst moet worden vanwege 
lopende projecten;

• De nieuwe tunnel onder het spoor door op de N226 bij Maarsbergen vanwege de ontwerpsnelheid 
van 50 km/h binnen de bebouwde moet komen te liggen;

• De bebouwde komgrens op de N225 ten westen van Doorn circa 700 meter richting het westen 
moet worden opgeschoven om de verkeersveiligheid bij de scholen langs de N225 te vergroten;

• Dit in lijn is met de motie ‘Goed op Weg’ welke op 27 januari 2022 door de gemeenteraad is 
aangenomen;

• De bebouwde komgrens van Amerongen moet worden verplaatst zodat de Veenseweg en de 
Burgwal binnen de bebouwde kom komen te liggen, om zo de verkeersveiligheid te vergroten op 
de doorfietsroute;

• Het stationsgebied van station Driebergen-Rijsenburg binnen de bebouwde kom moet komen te 
liggen om de verkeersveiligheid van alle weggebruikers te vergroten;

• De Velperengh in Doorn binnen de bebouwde komgrens moet komen te liggen om de 
verkeersveiligheid voor alle weggebruikers te vergroten;

• Er advies is gevraagd aan de provincie Utrecht en de verkeerspolitie en zij akkoord zijn met de 
wijzigingen;

• Krachtens artikel 2 van de Wegenverkeerswet 1994 dit besluit wordt genomen om:

o de veiligheid op de weg te verzekeren;

o de weggebruikers en passagiers te beschermen;

o door het verkeer veroorzaakte overlast, hinder of schade alsmede de gevolgen voor het 
milieu, bedoeld in de Wet milieubeheer, te voorkomen of te beperken.

Overeenkomstig artikel 24 van het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Wegverkeer overleg is 
gepleegd met de gemachtigde van de korpschef van de politieregio Midden-Nederland.

BESLUIT

1. De raad stelt de komgrenzen vast van de bebouwde kom van de gemeente Utrechtse Heuvelrug, 
als bedoeld in artikel 20a van de Wegenverkeerswet, conform de bij dit besluit behorende kaarten;

2. De raad stemt in met de komgrenzen van de bebouwde kom zoals bedoeld in artikel 27, lid 2 van 
de Wegenwet en verzoekt Gedeputeerde Staten van de provincie Utrecht deze komgrenzen vast te 
stellen, onder de voorwaarde dat beslispunt 1 onherroepelijk is aangenomen;

3. De raad stemt in met de komgrenzen van de bebouwde kom zoals bedoeld in 5.165b van het 
Besluit Kwaliteit Leefomgeving;

4. De raad trekt alle in het verleden genomen besluiten voor het vaststellen van de komgrenzen van 
de bebouwde kom in het kader van de Wegenverkeersweg, Wegenwet en het Besluit Kwaliteit 
Leefomgeving in, onder de voorwaarde dat beslispunt 1 onherroepelijk is aangenomen.

Doorn, 28 oktober 2024



Burgemeester en wethouders van de gemeente Utrechtse Heuvelrug,

namens dezen, G.K. Medema, manager Buitenruimte

b/a Kamila Kersten

Locaties van de in dit besluit genomen maatregelen:











MEDEDELINGEN

Het besluit ligt na publicatiedatum gedurende zes weken ter inzage op de volgende locaties:

- Publiekscentrum Cultuurhuis Pléiade, Kerkplein 2 in Doorn;

- bibliotheek Driebergen-Rijsenburg, Hoofdstraat 164 in Driebergen-Rijsenburg;

- bibliotheek Amerongen, Allemanswaard 13 in Amerongen;

- bibliotheek Leersum, Hoflaan 29 in Leersum;

- bibliotheek Maarn, Trompplein 5 in Maarn;

- openbare basisschool Merseberch, Van Beuningenlaan 28a in Maarsbergen;

- CBS De Wegwijzer, Haarweg 23 in Overberg.

Bezwaar- en beroepsprocedure

Op grond van artikel 7.1 van de Algemene wet bestuursrecht kan door belanghebbenden tegen dit besluit 
een bezwaarschrift worden ingediend binnen 6 weken na de dag waarop het besluit bekend is gemaakt. 
Het bezwaarschrift moet gemotiveerd zijn en te worden gericht aan het college van burgemeester en 
wethouders van de gemeente Utrechtse Heuvelrug, Postbus 200, 3940 AE Doorn.

Het maken van bezwaar schort de werking van dit besluit niet op.

Indien een bezwaarschrift is ingediend, kan op basis van artikel 8:81 van de Algemene wet bestuursrecht, 
worden gevraagd om een voorlopige voorziening indien –gelet op het betrokken belang- onverwijlde 
spoed dat vereist. Dit verzoek moet worden ingediend bij de Rechtbank Midden Nederland, afdeling 
bestuursrecht, voorlopige voorzieningen, correspondentieadres: Postbus 16005, 3500 DA Utrecht.

Nadere informatie

Voor vragen en/of nadere informatie over de inhoud van dit besluit kunt u contact opnemen met de heer 
Boiten, bereikbaar via het klantencontactcentrum, telefoon 0343-565600.


		2024-10-29T07:45:49+0000
	Client IP: 10.54.13.21, Transaction ID: nRdmzFylj-esk6iUEcJLaahm58s=
	ValidSign
	E-SIGNED by Kamila Kersten (kamila.kersten@heuvelrug.nl), ID: Signer1




